

Consultas Realizadas

Licitación 382315 - ADQUISICIÓN DE REACTIVOS QUÍMICOS E INSUMOS DE LABORATORIO, CON EQUIPO EN COMODATO PARA EL IICS UNA

Consulta 1 - Ítem N° 122

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2020
¿ Podemos ofertar como presentación Frasco x 1.000 ml ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2020
Deberán ajustarse al P.B.C. debido a que el flujo actual de pacientes del laboratorio exige contenedores de menor volumen para optimizar su uso		

Consulta 2 - Ítem N° 178

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2020
¿ Podemos cotizar micropipeta multicanal de 8 canales de 30 a 300 ul ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2020
DEBERAN AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PLEIGO DE BASES Y CONDICIONES		

Consulta 3 - ítem N° 188

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2020
¿ La medida de 4,7 cm papel térmico es utilizable tanto en el contador hematológico como en el equipo de electrolitos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2020
SI, SERA UTILIZADO EN AMBOS EQUIPOS		

Consulta 4 - Ítem N° 203

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2020
¿ Podemos ofertar las puntas solicitadas en Racks x 96 Puntas (11 Racks x 96 Puntas = 1.056 Puntas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2020
SI, SE PODRAN ACEPTAR		

Consulta 5 - Ítem Nº 214

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2020
----------	-------------------	------------

¿ Podemos ofertar el reactivo solicitado por método RPR ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2020
-----------	--------------------	------------

NO, DEBERÁN AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta 6 - ítem Nº 253

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2020
----------	-------------------	------------

Favor indicar si el diámetro de 12 mm es una medida interna y externa.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2020
-----------	--------------------	------------

12 mm es el diámetro externo

Consulta 7 - Equipo con Metodología QLIA en Comodato

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2020
----------	-------------------	------------

• Se puede presentar Oferta de los Reactivos con Equipo con METODO QLIA en COMODATO, para los (ITEMS: desde 2 hasta 12) con las mismas características en cuanto a rendimientos y velocidad, ya que se solicita compatible con Equipos INMULITE y no es posible Cotizar debido a que esta marca tiene un solo Distribuidor en el Paraguay, lo que no se ajusta a la Libre Competencia para poder ofertar.- En cuanto a los INSUMOS que utiliza el Equipos, donde se solicita en los ITEMS 8 y 9, se ajusta a los Insumos que utiliza el equipos a Cotizar por lo que no habria problema alguno de cotizar, ya que serán utilizados en el mismo Equipo.-

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2020
-----------	--------------------	------------

SE DEBERAN AJUSTAR A LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta 8 - Página 84 Punto 7. Reajustes

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2020
----------	-------------------	------------

En la Página 84 Punto 7. Reajustes, la fórmula se basa en la variación del IPC. El IPC es un índice económico que mide las variaciones en los precios de un conjunto de bienes y servicios de la canasta familiar. Teniendo en cuenta la naturaleza de los bienes licitados, solicitamos considerar la fórmula de reajuste en relación a la variación del dólar y del salario mínimo; ya que estas son las variables que afectan a la estructura de costos de los bienes licitados y no el IPC. Sugerimos que la fórmula de reajuste aplicada sea la siguiente:

Los precios ofertados para los bienes, estarán sujetos a Reajustes, siempre y cuando el Dólar Americano haya sufrido una variación como mínimo del cinco por ciento (5%) del precio referente a la fecha de apertura de ofertas, conforme a la siguiente fórmula:

$$P = (Po \times 0,8 \times (Coe / Cao)) + (Po \times 0,2 \times (Soe / Sao))$$

Donde;

P= Precio Reajustado a la Oferta

Po= Precio Original de la Oferta

Coe= Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP) correspondiente al de la fecha de la Acta de Recepción Definitiva.

Cao= Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP) correspondiente al de la fecha del día anterior al de la Apertura de Ofertas.

Soe= Salario mínimo vigente a la fecha de la Recepción de Acta de Recepción Definitiva.

Sao= Salario mínimo vigente a la fecha de la Apertura de Ofertas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2020
-----------	--------------------	------------

DEBERÁN AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta 9 - Punto 6. Inspecciones y Pruebas

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2020
----------	-------------------	------------

En el punto 6. Inspecciones y Pruebas: Solicitamos aclarar quienes son los responsables de la emisión y firma del Acta de Recepción Definitiva, solicitamos también que el Acta de Recepción Definitiva sea emitida el mismo día de la entrega y controles pertinentes de los bienes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2020
-----------	--------------------	------------

El Acta de Recepción Definitiva es emitida por la División de Suministro y suscrita por el responsable de la División y la Dirección Administrativa y Financiera.

El Acta de Recepción Definitiva se emitirá una vez recepcionada la factura crédito correspondiente, atendiendo que la numeración de la factura es uno de los requisitos solicitados para la emisión de la misma.

Consulta 10 - Punto 7 - Indicadores de Cumplimiento de Contrato

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2020
----------	-------------------	------------

En el punto 7- Indicadores de Cumplimiento de Contrato: Solicitamos aclarar quienes son los responsables de la emisión y firma de la Nota de Recepción de Elementos en Almacén, solicitamos también que la Nota de Recepción de Elementos en Almacén sea emitida el mismo día de la entrega y controles pertinentes de los bienes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-06-2020
-----------	--------------------	------------

La Nota de Recepción de Elementos de Almacén es emitida por la División de Suministro y suscrita por el responsable de la División y la Dirección Administrativa y Financiera.

La Nota de Recepción de Elementos en Almacén se emitirá una vez recepcionada la factura crédito correspondiente, atendiendo que la numeración de la factura es uno de los requisitos solicitados para la emisión de la misma.

Consulta 11 - Procedimiento y plazo para el punto 7- Reajuste de Precios:

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2020
----------	-------------------	------------

Por experiencias anteriores en la solicitud y presentación de expedientes por "reajuste de precios" la Convocante no cuenta con procedimientos definidos para honrar estas obligaciones y adicionan a esta circunstancia la falta de disponibilidad presupuestaria para este objeto de gasto, quedando estos expedientes en mero trámite administrativo y sin avance para la obligación correspondiente.

Solicitamos a la convocante informar cuál es el procedimiento y plazo de pago en el caso que exista reajuste de precios y el oferente presente factura por este concepto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2020
-----------	--------------------	------------

Una vez analizada la solicitud por reajuste de precios, y se hayan cumplido los requisitos estipulados en el Pliego de Bases y Condiciones, se procederá a realizar los trámites estipulados en la ley y en las reglamentaciones dictadas por la DNCP para obtener el Código por Reajuste de Precio a fin de habilitar a la Convocante a proceder al pago.

En cuanto al plazo de pago, es el mismo que se estipula en el punto 7. Formas y Condiciones de Pago, estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 12 - Procedimiento y plazo para el Punto 12- Tasas de Interés por mora

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2020
<p>Por experiencias anteriores en la solicitud y presentación de expedientes por "intereses por mora" la Convocante no cuenta con procedimientos definidos para honrar estas obligaciones y adicionan a esta circunstancia la falta de disponibilidad presupuestaria para este objeto de gasto, quedando estos expedientes en mero trámite administrativo y sin avance para la obligación correspondiente.</p> <p>Solicitamos a la convocante informar cuál es el procedimiento y plazo de pago en el caso que exista intereses por mora de pago y el oferente presente factura por este concepto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2020
<p>Una vez analizada la solicitud para pago por intereses por mora, y se hayan cumplido los requisitos estipulados en el Pliego de Bases y Condiciones, se comunicará la aceptación de la solicitud y se procederá a realizar los trámites internos para proceder al pago.</p> <p>En cuanto al plazo de pago, es el mismo que se estipula en el punto 7. Formas y Condiciones de Pago, estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones., una vez comunicada la aceptación de la solicitud.</p>		

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 100

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2020
<p>Para el ítem N° 100 - Solicitan filtros p/jeringas p/solventes orgánicos y acuosos, filtros estériles redondos individuales adaptable a jeringa de 0,20 o 0,22 um. Caja de mínimo 50 unidades.</p> <p>Favor aclarar si lo que están necesitando son las membranas para introducir dentro de los filtros de jeringas o el filtro de jeringa completo?</p> <p>Favor indicar el material de la membrana para el filtro de jeringa?</p> <p>Favor indicar el diámetro de la membrana para el filtro de jeringa?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2020
<p>Se solicita el filtro de jeringa completo, en paquetes individuales esteril que se adaptan a jeringas de diámetro mínimo de 0,20 a 0,22 um.</p>		

Consulta 14 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 178

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2020
<p>Para el ítem N° 178: Solicitan micropipeta multicanal de 8 canales (20-200 uL.) Favor indicar si se puede ofertar micropipeta multicanal de 8 canales de 50 a 300 uL?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2020
<p>DEBERAN AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PLEIGO DE BASES Y CONDICIONES</p>		

Consulta 15 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 270

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2020
Para el ítem 270: Solicitan tubos de polipropileno con EDTA, etiquetados y tapados de 2 ml para hemograma. Se puede ofertar tubo de polipropileno con EDTA de 3 ml?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2020
SI, SERÁN ACEPTADAS		

Consulta 16 - Plan de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	16-06-2020
Se solicita aumentar el plazo de entrega de los bienes a 45 días hábiles, ya que la mayoría de los productos son importados, el aumento del plazo redundará en una mayor disponibilidad de ofertas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2020
SE DEBERAN AJUSTAR A LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES		